CONSELHO FISCAL

Ata 016/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma

online  via  Google  Meet,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal:  Presidente  Simone

Massochin Andrade,  Vice-Presidente Tainan Michele Borges Lemos, Secretária Greice Fernandes

Sulkovski,  os Conselheiros  Céris  Maria  Stankiewicz Beltrame,  Claudionor  Dassoler  e  Marelise

Tartari,  sendo a reunião convocada pelo IEP e também contando com a participação do Diretor

Presidente Renato Alencar Toso e do Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber. A realização da

reunião  de  forma  remota  ocorreu  como  forma  de  ajuste  administrativo  devido  à  situação  de

Calamidade  Pública,  instituída  pela  Resolução  IEP nº  01/2021.  Deu-se  início  com a  leitura  e

aprovação da ata nº 15/2021. Em seguida, o Diretor Financeiro Diones R. Weber fez a apresentação

detalhada das receitas e despesas do Orçamento 2022, tendo sido aprovado por todos presentes. Em

sequência o  Diretor Financeiro Diones R. Weber iniciou a apresentação da prestação de contas do

mês de Julho/2021.As receitas ficaram dentro da normalidade, exceto o valor de R$ 96.657,18 de

Remuneração de investimentos referente a duas operações de compra e venda de BOVA e também

a contabilização de R$ 652.084,11 em receitas de compensações financeiras do INSS. Quanto às

despesas também ficaram dentro da normalidade. A despesa com maior aumento em comparação ao

mês anterior foi de PASEP totalizando R$ 13.751,30. Finalizada a prestação de contas, o Diretor

Financeiro Diones R. Weber apresentou o relatório de investimentos da empresa SMI. O mês não

foi positivo para os investimentos fechando com variação de R$ 556.983,87 negativos. Mesmo com

os fundos Multimercado e do Exterior tendo resultados positivos, não foi suficiente para compensar

a queda da renda variável. No resultado total acumulado do ano o IEP apresenta remuneração de R$

1.595.603,13 positivos. Continuando o tema dos investimentos, foi feito um debate sobre a atual

situação do mercado financeiro e os impactos que vem sofrendo referente a instabilidade política e

econômica  do  país.  Para  finalizar,  foram  discutidos  assuntos  gerais  e  repassados  os  recados

pertinentes. Eu, Greice Fernandes Sulkovski, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e

todos os membros presentes, com encerramento da reunião às nove horas.

_________________________                         _________________________
Greice F. Sulkovski                                                   Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Secretária                                                                                          Conselheira

CONSELHO FISCAL

_________________________ _____________________________
Simone Massochin Andrade                                     Marelise Tartari
Presidente                                                                                              Conselheira

_____________________________ _____________________________
Tainan Michele Borges Lemos                                  Claudionor Dassoler
Vice-Presidente                                                                                     Conselheiro

_____________________________                                                     _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
Diretor Financeiro                                                                                  Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------